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1. PERMBLEDH]JE

Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér

muajin raportues.

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtiné, né funksion té zhvillimit dhe pérmirésimit té

cilésisé né arsim, gjaté muajit gershor té vitit 2017, ka arrit qé me sukses t'i realizojé té

gjitha punét dhe detyrat e planifikuara pér kété periudhé kohore sipas planit té veprimit

dhe, njékohésisht edhe puné dhe detyra té tjera té paragitura.

2. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara me planprogramin e Komunés pér
drejtoriné tuaj:

Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

Hartimi i Planit zhvillimor té arsimit né komunén e Prishtinés 2017-2021, né
bashképunim me organizatén KEEN;

Operimi i ekipit profesional né mbéshtetje té shkollave pér ngritjen e cilésisé;
Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;
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Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i planit té trajnimit;
Organizimi i trajnimeve pér stafin menaxhues, né pérputhje me nevoja dhe planet
e trajnimeve;

Krijimi i skemave pér stimulimin e menaxhimit té suksesshém né institucionet-
edukativo-arsimore;

Zbatimi i stimulimit pér sukses né menaxhimin e institucioneve edukativo-
arsimore;

Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;

Njohja e personelit me autorizime té reja;

Bashképunimi me késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Pérkrahje né themelimin e késhillave drejtues, sipas nevojés;

Fugqizimi i késhillit drejtues té shkollés;

Kontrollim dhe monitorim i rregullt institucioneve parashkollore sipas dinamikés
sé planifikimit;

Organizimi i trajnimeve permanent pér zhvillimin profesional té personelit
edukativ-arsimor, né bashképunim (MASHT, OJQ-té);

Bashképunimi me institucionet e ndryshme qeveritare (MASHT), Institutin
pedagogjik, KEC, GIZ etj.;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore;
Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve;

Analiza e trendit té regjistrimit t¢ nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor vijues;

Hartimi i propozimit pér MASHT pér regjistrimin e nxénésve né shkollat e mesme
né vitin shkollor 2017/18;

Krijimi i ekipeve pér zhvillim profesional me bazé né shkollg;

Pérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e Kurrikulés sé re
(né bashképunim me MASHT, IPK);

Hulumtimi i nevojave pér zhvillim profesional t&é mésimdhénésve;

Vlerésimi i performancés sé mésimdhénésve né nivel shkolle;

Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale, né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private;

Sigurimi i té dhénave pér planifikimin e buxhetit;

Pérgatitja e tenderéve pér mallra dhe shérbime;

Pérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;

Pérgatitja dhe kompletimi i 1éndéve pér Petty-Cash;

Pércjellja dhe realizimi i projekteve nga Banka;

Sigurimi i sistemit t& komunikimit né mes té¢ DKA-sé dhe shkollave;

Fuqizimi i Zyrés pér siguri né shkolla;

Pérdorimi i regjistrit té rasteve t&é dhunés;



e Shpallja e konkursit pér bursa pér studentét e komunés sé Prishtinés;

e Vlerésimi i aplikacioneve pér dhénien e bursave;

e Vlerésimi i tenderit pér inventarizimin e shkollés né lagjen “Arbéria”;

e Fillimi i procedurave té prokurimit pér inventarizimin e aneksit té shkollés fillore
“ Faik Konica”;

e Vlerésimi i tenderit “Furnizimi me pajisje muzikore i kabineteve t& muzikés”;

e Furnizimi me kifle;

e Furnizimi i institucioneve parashkollore me mjete didaktike dhe rekuizita;

e Furnizimi i shkollave me pako minimale té mjeteve té konkretizimit, pérfshiré
pajisjet laboratorike;

e Funksionalizimi dhe vendosja e kutive té ankesave né institucionet edukativo-
arsimore;

e Inventar pér institucione arsimore( kénde leximi);

e Implementimii Protokollit pér parandalimin dhe referimin e akteve té dhunés né
arsimin parauniversitar.

3. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e realizuara gjaté periudhés raportuese nga drejtoria juaj,
duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér.
Theksoni té arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor, éshté duke u realizuar né
vazhdimési nga zyrtarét e arsimit;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin
operues, si mé poshté: vizita informuese, speciale, kontrolluese dhe té
pérgjithshme né institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar. Né kuadér té
mbikéqyrjes profesionale dhe kontrollit té¢ vazhdueshém té ecurive dhe
zhvillimeve né procesin e institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé
Prishtinés, zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikeés sé
paraparé, gjaté késaj periudhe kané realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né
institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar;

Zyrtarét e larté té arsimit, gjaté muajit qershor kané realizuar mbi 10 vizita
informuese né institucionet edukativo-arsimore, 13 vizita kontrolluese né
shkollat e mesme té larta lidhur me regjistrimin e nxénésve né klasé té dhjeté
(X), ndérsa vizita speciale né shkollén fillore “Iliria”, shkollén fillore “Xhemail
Mustafa”, shkollén fillore “Ismail Qemali” dhe gjimnazin “ Ahmet Gashi”, pér
t'i shqyrtuar ankesat e drejtuara né DKA;

Drejtoria e Arsimit, pér njé proces té drejté dhe té standardizuar, i ka
ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme, duke organizuar Testin e
arritshmérisé né njembédhjeté gendra, me géllim té krijimit té kushteve dhe
standardeve mé té mira pér puné, gjé qé ka reflektuar pozitivisht né
mbarévajtjen e testit dhe né rezultate objektive dhe reale.
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pérgithshem
Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés pas analizés dhe vlerésimit té
pérgjithshém mbi rrjetin ekzistues té internetit né institucionet arsimore, ka
ndérmarré hapa té métutjeshém
pér zgjerimin dhe avancimin e tij,
pér té shpérndaré rrjetin né té
gjitha hapésiréen e objektit
shkollor, me kapacitetet e reja

sipas standardeve té kohés.
Drejtoria e Arsimit, né funksion té
pérmirésimit t€ infrastrukturés
digjitale né shkollat e qytetit, ka
ndérmarré hapa konkret pér
shtrirjen e rrjetit “Wireless” dhe
avancimin e pajisjeve teknologjike
pér qasje né internet. Duke filluar

me shkollén fillore “Hilmi
Rakovica”, pér té vazhduar me institucionet e tjera, ku pérmes kétij projekti mund té
realizohen platformat e ndryshme digjitale.

Pérmes kétij projekti mund té realizohen kéto platforma digjitale: ditari elektronik,
mésimi online, mésimi interaktiv, informimi i nxénésve pér materiale dhe detyra
online nga mésimdhénésit, bashképunimi dhe komunikimi efektiv me prindérit,
trajnimet e ndryshme online, testimi i nxénésve online etj.
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Projekti filloi t&é zbatohet né shkollén “Hilmi Rakovica”, me shtrirjen e rrjetit

“Wireless” né té gjithé
objektin dhe do té
vazhdojé ngjashém dhe
me dhjeté shkolla té tjera
nga fillimi i vitit té ri
shkollor 2017/2018.
Ndérsa nga ky projekt,
deri né fund t& vitit
kalendarik 2017, do té&
pérfitojné té gjitha
institucionet  edukativo- .
arsimore. N —— 'S
Projekti do té lehtésojé punén e mésimdhénésve né procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies dhe njékohésisht do té reflektojé né realizimin e punéve dhe detyrave
sipas standardeve mé té larta bashkékohore.

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés me rastin e 1 gershorit, Dités
Ndérkombétare té Fémijéve, i"“ . 2 »' ' : i\
ka organizuar aktivitetin § ' :

"Prishtina lexon", pér té
katértin vit me radhé. Ky
aktivitet ka zgjatur dy dite,
ku kané marré pjesé
nxénésit e té gjitha shkollave
té komunés sé Prishtinés, té
ndaré né disa kénde leximi
né shesh, duke lexuar vepra
té ndryshme. Po ashtu,
shumé personalitete ¥ :
publike, si gazetaré, aktoré dhe politikané vullnetarisht iu kané lexuar fémijéve
tregime né kéndet e tyre.

Gjaté késaj periudhe jané realizuar takime me pérfaqgésues té késhillave drejtuese té
institucioneve edukativo-arsimore, ku jané trajtuar ¢éshtje té ndryshme né interes
té shkollés;

Drejtoria e Arsimit, sipas kérkesave té shkollave, ka ndihmuar shkollat né
themelimin e késhillave drejtues, po ashtu duke i pércjellé edhe pérfagésuesit e
Komunés sipas UA;

Realizimi i praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale, &éshté
realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénagqshém. Kjo éshté si pasojé e disa
faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té nxénésve, mungesa e
transportit etj. Pra éshté indikativ fakti se praktika profesionale pér nxénésit e
shkollave profesionale éshté determinuese né zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre
profesionale.
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Pérgatitja, organizimi dhe trajnimi i mésimdhénésve té nivelit té arsimit
parafillor, klasén e paré, klasén e gjashté dhe klasén e dhjeté, té cilét nga
shtatori i vitit 2017, do té fillojné me zbatimin e KKK-sé sé re;

Takime té rregullta me zyrtaré té arsimit né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje
me interes, e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera
pérkatése;

Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té
paraqitura gjaté muajit janar;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi
profesional ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e
fémijéve me nevoja té vecanta. Né kété periudhé kohore éshté vlerésuar
nga ekipi vlerésues njé nxénés-fémijé, i cili vuan nga démtimet e
shuméfishta. Késhtu gé&, pas vlerésimit té gjendjes sé tij, komisioni ka
rekomanduar qé nxénési-fémija té vijojé mésimin né Qendrén Burimore;
Drejtoria e Arsimit ka realizuar konkursin pér regjistrim té nxénésve né klasén
e dhjeté (X), té gjimnazeve dhe té shkollave profesionale, pér vitin shkollor
2017/18;

Gjaté muajit gershor Drejtoria e Arsimit ka realizuar konkursin pér pranimin e
fémijéve né institucionet parashkollore, pér vitin kalendarik 2017/18;
Pérgatitja e té¢ dhénave pér Maturén shtetérore 2017 dhe krijimi i gendrave ku
do zhvillohet testi;

Informimi i administruesve dhe monitoruesve pér rregullat dhe procedurat e
organizimit té Maturés shtetérore 2017;

Koordinimi dhe angazhimi i administruesve dhe monitoruesve pér
mbarévajtjen e Maturés shtetérore 2017;

Jané shpallur pérfituesit e bursave pér vitin akademik 2016/17;

Kané filluar procedurat e prokurimit pér tenderin “Furnizimi i
bibliotekave shkollore me libra”;

Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;
Planifikimi i buxhetit 2017 /18 - pérpunimi i té¢ dhénave pér buxhet BDMS;
Ndarja e buxhetit sipas programeve dhe nénprogrameve;

Jané nénalokuar pagat pér 64 institucione shkollore;

Jané nénalokuar mjetet pér mallra dhe shérbime pér programe dhe
nénprograme;

Jané zotuar 80 léndé pér mallra dhe shérbime, si shérbime komunale;
Jané shpenzuar dhe certifikuar 60 léndé;

Pjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér
nevojat e institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té



tenderéve marrin pjesé gjithnjé nga dy pérfaqésues té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Miratimi i kérkesave té institucioneve shkollore lidhur me shpenzimet
nén 100 €;

e Mbajtja e evidencés e léndéve té zotuara me modul blerjes, si dhe
dorézimi né prokurim.

4. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues:

e Vizita t&¢ vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né institucionet
edukativo-arsimore;

e DPérgatitjet pér organizimin e trajnimeve pér mésimdhénésit, té cilét nga viti i ri
shkollor 2017/18, do fillojné me zbatimin e Kornizés sé re kurrikulare;

e Vlerésimiitenderit pér furnizimin e institucioneve edukativo-arsimore me inventar
té shkollave;

e Vlerésimi i tenderit pér furnizimin e institucioneve parashkollore me inventar t&é
nevojshém;

e DProcesimi i t& dhénave, krijimi i tabelaréve dhe gendrave testuese pér Testin
shtetéror t&é maturés;

¢ Koordinimi dhe angazhimi i administruesve dhe monitoruesve pér mbarévajtjen e
Maturés shtetérore 2017;

e Informimi i administruesve dhe monitoruesve pér rregullat dhe procedurat e
organizimit té Maturés shtetérore 2017;

e Analizé dhe vlerésim i pérgjithshém mbi kalueshmériné e Testit shtetéror té
maturantéve né nivel komune dhe shkolle;

e Furnizimi i bibliotekave shkollore me kéndin e leximit;

e Furnizimi i sallave té edukatés fizike me rekuizita sportive;

e DPérgjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

¢ Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore.

5. STATISTIKAT
Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, 1éndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér dhe statistika tjera specifike g¢ mund té
keté drejtoria juaj.
Shtoni kategorité sipas nevojés.



5.1.1. Buxhetii planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese,

gershor 2017.
Kategoria Vlera e Shpenzimi Zotimet dhe Mbetja né FB
ekonomike alokimit p(;l('a ngzlrm obligimet
Pagat 1,511,138.49 | 1,511,138.49 0 0
10-Mallra 120.123.13 55.158.81 1.896.40 63.067.92
Shérbime
21-Mallra 60.667.25 34.584.81 10.000.00 16.082.44
Shérbime
Komunali 17,050.94 2.581.36 560.00 13.909.58
Subvencionet | 70.000.00 14,836.16 0 55.163.84
Donacionet 00 00 00
Kapitalet 758.152.27 212.893.44 148.986.40 396.272.43
GJITHSE] : 2.537.131.80 | 1.831.193.07 161.442.80 544.496.21

5.1.2. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit gjaté periudhés raportuese, gershor 2017, ka realizuar
mbi 138 takime me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité né

javé.

5.1.3. Takimet me institucione té tjera:
Gijaté periudhés gershor 2017, jané realizuar takime me:

zyrtarét e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,
pérfaqgésuesit e GIZ,

pérfagésuesit e arsimit té Tiranés,

Ministriné e Financave,

pérfaqgésuesit e KUR “Prishtina”.

pérfaqgésuesit e ndérmarrjes “Termokos”,

pérfaqgésuesit e KEDS,

pérfaqgésuesit e PTT,

pérfaqésues Ambasadés gjermane.



5.1.4. Diskutime publike/takimet me qytetaré.

5.1.5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare.
e Gjaté muajit gershor 2017, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar
asnjé kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.6. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér.
e Gjaté muajit gershor 2017 jané pranuar gjithsej 113 1éndg, prej tyre té
miratuara jané 19, té refuzuara 13, té pezulluara 28 dhe né proces jané 53
léndeé.

5.1.7. Takime té tjera
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore,
e Takime me mésimdhénés.

6. SFIDAT
Nése gjaté zbatimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda drejtorisé, komunés, apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré.

¢ Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé edukativo-
arsimor;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé po
reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimin e punéve dhe detyrave;

e Implementimi i Kurrikulés sé re;

e Ndértimi i objekteve shkollore né disa lagje té qytetit;

e Sistemimi i mésimdhénésve té rrezikuar, si pasojé e ndryshimeve té planit
mésimor (fondi i oréve), né shkollat ku éshté duke u zbatuar KKK;

e Plotésimi i vendeve té lira me staf arsimor né institucionet e nivelet t&
arsimit parauniversitar.

7. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.



¢ Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té pérgjegjésive,
punéve dhe detyrave qé ka kjo drejtori;

e DPlotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé edukativo-
arsimore;

¢ Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té komunés sé Prishtinés.

8. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues.
Shpallja e tenderéve té planifikuar:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e Kontrollim dhe monitorim i rregullt institucioneve parashkollore sipas dinamikés
sé planifikimit;

e Hartimi i Planit zhvillimor pér arsim né komunén e Prishtinés 2017-2021, né
bashképunim me organizatén KEEN;

e Operimi i ekipit profesional né mbéshtetje té shkollave pér ngritjen e cilésisé;

e Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

¢ Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i plan té trajnimit;

e Organizimi i trajnimeve pér stafin menaxhues, né pérputhje me nevoja dhe planet
e trajnimeve;

e Krijimi i skemave pér stimulimin e menaxhimit té suksesshém né institucionet-
edukativo-arsimore;

e Zbatimi i stimulimit pér sukses né menaxhimin e institucioneve edukativo-
arsimore;

e Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;

e Njohja e personelit me autorizime té reja;

¢ Bashképunimi me késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;

e Themelimi i institucioneve parashkollore me komunitetin né bazé;

¢ Organizimi i trajnimeve permanente pér zhvillim profesional té personelit
edukativ (MASHT, OJQ-té);

e Bashképunimi me institucionet e ndryshme geveritare (MASHT), Institutin
pedagogjik, KEC, GIZ-in etj.;

e Furnizimi i institucioneve parashkollore me mjete didaktike dhe rekuizita;

e Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale, né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private;

e Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té veganta arsimore;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;
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e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve;

e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e DPérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e Kurrikulés sé re (né
bashképunim me MASHT, IPK);

¢ Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

¢ Fugqizimi i késhillave drejtues té shkollave;

e Funksionalizimi dhe vendosja e kutive té ankesave, apo kutisé sé vértetés né
shkolla;

e Zbatimi i Protokollit pér parandalimin dhe referimin e akteve t&é dhunés né
arsimin parauniversitar;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve.

9. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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